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RESOLUCION No. 00962 de 2017

“Por medio del cual se ordena la adjudicacion de/ proceso de Licitacion Piblica No. LP 001-2017”

LA SECRETARIA GENERAL (E) DE LA UNIDAD PARA LA ATENCION Y REPARACION INTEGRAL
ALAS VICTIMAS

En uso de las facultades legales otorgadas por ¢l articulo 12 de la Ley 80 de 1993, la Resolucion N° 005 del 30 de

Vi

VL.

Enero 2012, la Resolucion Nimero 00931 del 31 de agosto de 2017 y demés normas concordantss.
CONSIDERANDO:

Que la Unidad para las Victimas se encuentra interesada en suscribir el contrato cuyo objeto consiste en;
‘Implernentar fas medidas de reparacién colectiva para el sujeto de reparacion colectiva “Organizacién
Femenina Popular” mediante las adecuaciones y reparaciones locativas y de mantenimiento bajo ef sistema
de precios unitarios fjos sin reajuste de tres (3} inmuebles de las sedes de la Organizacién Femenina Popular,
OFP, ubicadas en la carrera 22 No. 528- 36 barrio Torcoroma ¥ en la carrera 36E No. 53-37 Sur Oriente, las
dos sedes en el Municipio de Barrancabermeja (Departamento de Santander), y fa sede del Municipio de San
Pablo {Departamento de Bolivar) ubicada en fa carrera 16 No. 16A-69 manzana H fote 1 direccion actual segun
el LG.A.C. - carrera 16 No. 16C-53 manzana H lote 1°

Que definida la necesidad de la Unidad para las Victimas y en cumplimiento de |a Ley 80 de 1993, la Ley 1150
de 2007 y el articulo 2.2.1.1.2.1.1 del Decreto 1082 de 2015, la Subdireccién de Reparacion Colectiva realizé
los estudios previos y la justificacién de la necesidad de la contratacion.

Que de conformidad con lo dispuesto en la Ley 80 de 1993 y la Ley 1150 de 2007, junto con sus Decretos
reglamentarios, en especial lo normado en el Decreto 1082 de 2015 y demé&s normas concordantes, se
efaboraron el aviso de convocatoria y el proyecto de pliego de condiciones.

Que por la naturaleza del objeto a contratar, la modalidad de seleccion que corresponde a esta contratacion
es la de: Licitacién Publica, de conformidad con lo previsto en el numeral 1 del articulo 2 de Ia Ley 1150 de
2007 y lo dispuesto por el Decreto 1082 de 2015.

Que acorde con lo estipulado en &l articulo 2.2.1.1.1.7.1 del Decreto 1082 de 2015 ; los estudios y documentos
previos, el aviso de convocatoria y el proyecto de pliego de condiciones fueron publicados el 12 de julio de
2017 en el Sistema Efectronico para la Contratacién Piblica www.colombiacompra.qov.co por el término de 11
dias habiles es decir del 12 de julio al 27 de julio de 2017, con el propésito de suministrar a los interesados, Ia
informacion necesaria para realizar las sugerencias y observaciones, fendientes a unificar criterios del Pliego
de Condiciones Definitivo.

Que conforme lo dispone el articulo 66 de la Ley 80 de 1993, la Ley 850 de 2003, la Ley 1150 de 2007 y el
numeral 5 del articulo 2.2.1.1.2.1.5, del Decreto 1082 de 2015, se convocd a los organismas de parficipacion
ciudadana y a las veedurias ciudadanas para su participacion en el presente proceso de contratacion,

Que el presupuesto oficial para el presente proceso de seleccién es hasta por la suma de MIL CUARENTA Y
DOS MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y UN MIL SETECIENTOS DIECISEIS PESOS M/CTE
(81.042.671.716) incluido el A.L.U. e |.V.A, discriminado asi:

= Sede de la Organizacion Femenina Popular, OFP, ubicada en la Carrera 22 No. 52B-36 Bartio
Torcoroma, del Municipio de Barrancabermeja {Departamento de Santander), por un valor estimado
de CUATROCIENTOS SETENTA Y CUATRO MILLONES TRESCIENTOS CATORCE MIL
CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES PESAS MICTE (CATA 244 AG2 Grely il el A Ll o 1V7 A
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= Sede de la Organizacion Femenina Popular, OFP, ubicadas en el barrio Sur Oriente carrera 36 £ No.
53-37, del Municipio de Barrancabermeja (Departamento de Santander), por un valor estimado de
CIENTO NOVENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL CUARENTA Y
OCHO PESOS M/CTE {$197.839.048) incluido el ALU. e LV.A.

= Sede de la Organizacion Femenina Popular, OFP, ubicada en fa Carrera 16 No. 16°-69 Manzana H,
Lote 1 Direccion Actual segin el 1.G.A.C - Carrera 16 No. 16C-53 Manzana H Lote 1 del Municipio de
San Pablo (Departamenio de Bolivar), por un valor estmado de TRESCIENTCS SETENTA
MILLONES QUINIENTOS DIECIOCHO MIL CIENTO SETENTA Y CINCO PESOS M/CTE
{$370.518.175) incluido el A.LU. e LV.A.

Que la Unidad para las Victimas cuenta con todos los recursos disponibles para atender los servicios de la
presente vigencia, como consta en el certificado de disponibilidad presupuestal No. 9917 del 23 de febrero
de 2017 que corresponde al rubro presupuestal IMPLEMENTACION DE LA RUTA DE REPARACION
COLECTIVA - (APD), C-4101-1500-5-0-1-11 por valor de OCHOCIENTOS SETENTA Y CINCO
MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS CUARENTA'Y UN PESOS M/CTE
($875.844.241), y al rubro presupuestal IMPLEMENTACION DE LA RUTA DE REPARACION COLECTIVA
(APVND), C-4101-1500-5-0-2-11 por valor de CIENTO SESENTA Y SEIS MILLONES OCHOCIENTOS
VEINTISIETE MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS MICTE ($166.827.475), certificado
expedido por el profesional especializado con funciones de presupuesto de LA UNIDAD.

Que durante el término de publicacion del proyecto de pliego de condiciones, se presentaron observaciones a
las cuales se les dio respuesta mediante documento publicado ef 28 de julio de 2017 en el Sistema Eleciranico
para la Gontratacion Plblica - SECOP www.colombiacompra.gov.co.

Que mediante Resolucion 00747 del 28 de julio de 2017 se ordend la apertura al proceso de seleccion por
licitacién publica No. LP-001-2017, y se efectud su publicacion en ta pagina Web del Sistema Electronice para
la Contratacion Plblica - SECOP www.colombiacompra.gov.co, junto con el pliego de condiciones definitivo,
las respuestas a las observaciones al proyecto de pliego de condiciones y los demés anexos del proceso.

Que el 31 de julio de 2017, de acuerdo con lo previsto en el numeral 2.1 “Cronograma del proceso” del pliego
de condiciones, se realizo audiencia de asignacién de riesgos y aclaracion de pliegos defnitivos de la licitacion
publica LP-001-2017, sin que se presentara ningdn interesado, de lo cual se fevant6 el acta conespondiente,
publicada de conformidad con lo establecido en el articulo 2.2.1.1.1.7.1 del Decreto 1082 de 2015 el 01 de
agosto de 2017 en el Sistema Electronico para la Contratacion Publica www.colombiacompra.gov.co

Que durante el #érmino de publicacion del pliego de condiciones definitivo , se presentaron observaciones al
mismo, a las cuales se les dio respuesta mediante documentos publicados el 4 y el 10 de agosto de 2017 en
el Sistema Electronico para la Contratacion Publica - SECOP www.colombiacompra.gov.co.

Que mediante [a adenda No. 1 publicada el 04 de agosto de 2017 en la pagina del Sistema Electrdnico para ia
Contratacién Piblica - SECOP, www.colombiacompra.gov.co. se realizd modificacion del numeral 4.1.2
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL O CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL
REGISTRO MERCANTIL.

Que el 14 de agosto de 2017 se efectud el cierre del proceso y la apertura de las propuestas, del cual se
levantd acta publicada en la misma fecha en el Sistema Electronico para la Confratacion Piblica
wwnw.colombiacompra.gov.co y cuyo resultado fue el siguiente:
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CONSECUTVO
FECHA/HORA EMR’TTESA
DE RECEPCION DE LA OFERTA
7
Radicado No. 2017-711-2056238-2 UNIONJ;?;ES@ L OFP.
“g. a%’ﬁ?]f SUMMA INGENIERIAY CONSULTORIA S.AS
' NIT 900.589.912-5- 99%
WILLIAM CARDONA OLMOS NIT 79.958.4414 - 1%
) CONSORCIO OFP
. Integrantes:
Radicado N1c4l%08‘;507117 120863442 o i o .
8:25am e

WILSON EFREN SALAZAR WILCHES
NIT 79.656.871-1 10%

3

Radicado No. 2017-7112056520.2 TEC-CONS INGENIERIA S.AS

14/08{2017
8:50 am NIT 900.254.035-2
4
Radiosco N?&fzot}agé?;zwseﬂq LUIS FERNANDO TAMAYO
918 am NIT18.388.262-4

CONSORCIO SAN BOLIVAR 2047
5 Integrantes
Radicado No. 2017-711-2056839-2 R o o orOLA GUERRERO
14/08/2017 S e T
947 AM EFRAIN CUCUNUBA BERMUDEZ
- NIT 12.5556.358-1 - 30%

Que de conformidad con el articulo 30 de la Ley 80 de 1993, articulo 5 de la Ley 1150 de 2007 modificado por
el articulo 88 de [a Ley 1474 de 2011, el comité evaluador procedi6 a la verificacion de los requisitos habilitantes
y evaluacion de las propuestas, acorde con las condiciones sefialadas en el pliego de condiciones definitivo y
la adenda No. 1.

Que mediante la adenda No. 2 publicada el 17 de agosto de 2017 enia pagina del Sistema Electronico para fa
Contratacion Pablica — SECOP, www.colombiacompra.gov.co. se modifico el cronograma del proceso a partir
de fa publicacion del informe de verificacion y evaluacion de las propuestas.

Que durante la fecha prevista en el cronograma del proceso, se realizo la verificacion de los requisitos
habilitantes de caracter técnico, juridico y financiero, y de conformidad con lo establecido en el paragrafo 1 del
articulo 5 de la Ley 1150 de 2007, se solicitd a los proponentes allegar los documentos requeridos por la
UNIDAD para subsanar en los términos establecidos.

Que una vez recibidas las aclaraciones a los requerimientos por parte de la Unidad de los requisitos habilitantes
de cada una de las propuestas, el resuitado de la verificacion de los requisitos técnicos juridicos, financieros
y la evaluacion técnica y econdmica presentd el siguiente resultado:
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| VERFICACION | VERFICACION ﬁi’;&ﬁggg‘éﬂ_ﬁ T EVALUAGIC | VERIFIGATION |- - - ]| .
o PROPONEXTE . 'REQUISTOS. | .. REQUISITOS . | ypuenmnres b oo N | REQUISTOS | OFERTA | * PUNTAJE
_ HABILITANTES . _‘_.,'HABII.ITANTES- .- CAPAC]leD"'.. {CAPACIDAD .| - HABILITANTES »...-Eg:pNOMICA RESULTADQ" - TOTAL
- JURIDICOS -~ I FINANGIEROS - | gpcipaeioNaL . RESIDUAL - - ~TECNICOS; 5x) o i - i .
UNION TEMPORAL
CFP,
Integrantes:
SUMMA INGENIERIA
Y CONSULTORIA
SAS NG
1, NIT 900 589.912:5 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | sunpLe - INHABILITADO .
(99%)
WILLIAM CARDONA
OLMOS
NIT 79.958.441-4
(1%)
CONSORCIO OFF
Integrantes:
MARA LTDA
NIT 800.020.156-8 NG
2 (90%) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | o wpLE . INHABILITADO -
WILSON EFREN
SALAZAR WILCHES
NIT 78.656.871-1
{10%)
TEC-CONS
3. | INGENERIASAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE . INHABILITADO
NIT $00,254.035-2
LUIS FERNANDO NO NO
4, TAMAYO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | ~ywple | cumpLe | NHABILTADO -
NIT18.388.262-4
CONSCRCIO SAN
BOLIVAR 2017
Integrantes
JAVIER ARTURC
AYOLA GUERRERO NO
5. NIT 84.453.500-3 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | iumie . INHASILITADC -
(70%)
EFRAIN CUCUNUBA
BERMUDEZ
NIT 12.556.358-1
(30%)

XIX.  Que en cumplimiento de lo establecido en el numeral 8 del articulo 30 de la Ley 80 de 1993, los informes de
verificacion, evaluacion y el consolidado permanecieron a disposicion de los proponentes en el grupo de
gestion contractual durante cinco (5) dias héabiles comprendidos entre ¢l 24 y el 30 de agosto de 2017 para
que estos presentaran observaciones.

XX, Que dentro del término de trasiado presentaron observaciones al informe de verificacion y evaluacion de las
propuestas en el proceso de licitacion pablica No. LP-001-2017, los proponentes CONSORCIO SAN BOLIVAR
2017 y LUIS FERNANDO TAMAYO PERALTA, las cuales fueron publicadas el 04 de septiembre de 2017 en
|a pagina del Sistema Electronico para la Contratacion Publica - SECOP, www.colombiacompra.gov.co.

XX.  Que revisadas las observaciones presentadas al informe de verificacin y evaluacion por los proponentes, &l
comiié evaluador elabord el documento de respuestas denominado “respuestas observaciones informe de
evaluacion”, documento que fue publicado el 04 de septiembre de 2017 en la pagina del Sistema Electronico
para la Coniratacion Piblica— SECOP, www.colombiacompra.gov.coy que hace parte integral de fa presente
Resolucion.

XXl Que mediante la adenda No. 3 publicada el 04 de septiembre de 2017 en lapagina del Sistema Electrénico para
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la Contratacion Piiblica - SECOP, www.colombiacompra.gov.co. se modifico el cronograma del procese a
partir de ta audiencia de adjudicacion o declaratoria de desierta del proceso.
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XXII.  Que los dias 04, 06 y 10 de septiembre de 2017, los proponentes TEC CONS INGENIERIA S.AS. y
CONSORCIO SANBOLIVAR 2017, presentaron observaciones extemporéneas al informe de verificacion y
evaluacion del proceso LP 001-2017, las cuales fueron publicadas los dias 06, 08 y 11 de septiembre de 2017
en la pagina del Sistema Electronico para la Contratacion Pablica - SECOP, www.colombiacompra.gov.co

XXIV.  Que el 11 de septiembre de 2017 a las 10:25 a.m. se dio inicio a la audiencia publica de adjudicacion la cual
fue presidida por la Secretaria General (E) de la Unidad para las Victimas en su calidad de Ordenadora del
Gasto.

XXV.  Que iniciada la audiencia, se verifico la representacion legal de los proponentes y sus apoderados y se dio
traslado a los mismos por el termino de treinta (30) minutos, del documento de respuestas extemporaneas al
informe de verificacion y evaluacion, asi como del consolidado final de verificacion y evaluacion del proceso
LP 001-2017.

XXVl Que una vez reanudada la sesion, la Secretaria General (E) concedi6 el uso de la palabra a cada uno de los
proponentes presentes, hasta por el término de diez (10) minutos, con el fin de pronunciarse respecto de los
documentos objeto de traslado, teniendo en cuenta el orden de llegada a la audiencia.

XXVI.  Que los proponentes TEC-CONS INGENIERIA S.A.S, LUIS FERNANDO TAMAYO PERALTA y el ciudadano
JAVIER AYOLA GUERRERO realizaron observaciones al documento de respuestas extemporaneas a las
observaciones y al Informe final consolidado en relacién a la interpretacion y aplicacion del paragrafo del
articulo 5 de la Ley 1150 de 2007, las cuales fueron atendidas en audiencia segin consta en el acta de la
audiencia, la cual hace parte integral del presente documento.

XXVII.  Que culminadas las intervenciones el Comité Técnico- econdmico Evaluador dio respuestas a las inquietudes
de los proponentes y mantuvo el orden de elegibilidad indicado en el Consolidade asi:

- - |- verimcacion | . :vsmncncabn VERRCAGONDE T ] veRecsoon [ o[ ‘
No | - PROPONENTE - - Hﬁ?ﬂﬁ%ﬁé : -  psumavTes | ,_.,Ec",f‘;fé‘;ﬁf{t H’:Emng#%ggs : EC%FP%IH'%A. U mesitbo | omn
S T gRIDICOS ‘.;?FINANCIEROS o RESDUAL |V TEomgos i | .
UNICN
TEMPORAL
OFP,
Integrantes:
SUMMA
INGENIERIA Y
CONSULTCRIA NO
1. SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE - INHABILITADO
NIT $00.589.912-
5 (89%)
WiILLIAM
CARDONA
OLMOS
NIT 79.956.441-4
{1%)
CONSCRCIO
OFF
Integrantes:
MARA LTDA
2 ol 880(09‘8"2/0)‘15& CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO INHABILITADO
" | wisoN EFREN CuMPLE
SALAZAR
WILCHES
NIT 75,656 571-1
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| vemecacin |- vercacioy - | VERFICACIONDE | - L veRi;cacion | o :
No PROPONENTE .+ | . REQUISITOS". ). - " REQUISTOS - . | - m rm peree 0 <o~ REQUISITOS ' - OFERTA .} - .. PUNTAJE
: - -+] HABLITANTES .|" HABILITANTES /| "oy pywinan ™ = o 7o <[ HABILITANTES | * ECONOMICA." | - RESULTADO TOTAL
©L L TURIBIGOST | FINANCIERDS - | - CAPACIDAD. (. RESIBUAL "L Ppomicos |
TEC-CONS
INGENIERIA NG
3 SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE INHABILITADC
NIT 900,254.035-
2
LUIS
g, | FERNANDO i cumpie CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | HABILTADO | 1000
NIT18.388.262-4
CONSORCIO
SAN BOLIVAR
2m7
Integrantes
JAVIER ARTURD
AYOLA
GUERRERO NO
5. NIT 84.453.800-3 CUMPLE CUMPLE QUMPLE CUMPLE CUMPLE INHABILITADQ
(70%)
EFRAIN
CUCUNUBA
BERMUDEZ
NIT 12.556.358-1
(30%)

AXIX.  Que con fundamento en lo anterior y el informe definitive de la evaluacion técnica y econdmica de ias
propuestas, presentado por el comité técnico-econémico evaluador, este recomendd a la Ordenadora dei
Gasto ADJUDICAR el proceso de licitacion plblica No. LP 001-2017 al proponente LUIS FERNANDO
TAMAYO PERALTA, identificado con NIiT No.18.388.262-4, por valor de MIL TRECE MILLONES
SEISCIENTOS DOCE MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y UN PESOS M/CTE ($1.013.612.471) incluido el
AlLUe LV.Aydemas impuestos de Ley a que haya lugar y costos en que los proponentes puedan incurrir
para [a ejecucion del contrato.

XK Que alolargo del este proceso de contratacion, se dio aplicacion a todos los principios constitucionales de la
funcién administrativa y a los legales de la contratacion estatal, en particular el de contradiceion, al garantizar
a todos ios proponentes el fiempo necesario para presentar y sustentar sus observaciones al informe de
evaluacion,

Que en mérito de Io expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar el procesa de licikacion plblica No. LP 001-2017 cuyo objeto consiste en “Implementar
las medidas de reparacion colectiva para el sujefo de reparacion colectiva “Organizacion Femenina Popular’ mediante
las adecuaciones y reparaciones locativas y de mantenimiento bajo el sistema de precios unitarios fijos sin regjuste de
fres (3} inmuebles de jas sedes de la Organizacion Femenina Popular, OFP, ubicadas en la carrera 22 No. 52B- 36
barrio Torcoroma v en la carrera 36E No. 53-37 Sur Oriente, fas dos sedes en el Municipio de Barrancabermeja
(Departamento de Santander), y la sede del Municipio de San Pablo (Departamento de Bofivar) ubicada en la carrera
16 No. 16A-69 manzana H lote 1 direccién actual segun ef 1.G.A.C. - carrera 16 No. 16C-53 manzana H lofe 1." Al
proponente LUIS FERNANDO TAMAYO PERALTA, identificado con NIT No.18.388.262-4 por la suma MIL TRECE
MILLONES SEISCIENTOS DOCE MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y UN PESOS M/CTE ($1.013.612.471) incluido
AlU E IVA y demas impuestos de Ley a que haya lugary costos en que [os proponentes puedan incurtir para ia ejecucion
del contrato”.
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ARTICULO SEGUNDO: 1.3 presente decision se entendié notificada en estrados al proponente, conforme lo dispuesto
en el numeral 2 del articulo 67 de la Ley 1437 de 2011 “por el cual se expide el Codigo de Procedimiento Administrativo
y de lo Contencioso Administrativo”.

ARTICULO TERCERO: De conformidad con lo dispuesto en e paragrafo 1° del articulo 77 de Ja Ley 80 de 1993, contra
el presente acto administrativo de adjudicacion no procede recurso alguno.

ARTICULO CUARTO: Ordenar la publicacion del presente acto administrativo en el Sistema Electronico para Ia
Contratacion Pblica SECOP, www.colombiacompra.gov.co, con el fin de enterar el contenido del mismo a los

proponentes que participaron en el proceso y 2 las demés personas interesadas en e mismo, segln lo establecido en
el articulo 2.2.1.1.1.7.1., del Decreto 1082 de 2015,

ARTICULO QUINTO; La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su nofificacién y publicacion en el Sistema
Electronico para la Contratacién P(blica - SECOP, pagina web www.colombiacompra.gov.co.

Dada en Bogota D.C. a los onge {1 1) dias de septiembre de 2017.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y GUMPLASE

ot Jars 2

VIVIANA FERRO BUITRAGO
Secretaria General (E)

Revisd: Janeth Angeiica Solano Hemandez ~ Coordinadora GGC
Reviso: Vanessa Lema Almario- Abogada Secretaria General, o

Elaboro: Angélica Crdofiez R- Abogada GGOﬂ@T é .







